QUARTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO CLÍNICO RAPHYVE LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, Bairro: Marambaia, 018
CEP. 66623-240 - Belém/PA
Telefone: 9132315359
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771567
PORTARIA Nº 393 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de
férias do servidor ROMULO HUDSON CAVALCANTE DA CUNHA,
Matrícula nº 5889054/1, ocupante do cargo em comissão de
Gerente, lotado na Agencia Regional de Breves, de 03/11 a
02/12/2014 para 24/11 a 23/12/2014, concedidas através da
Portaria de nº 375 de 28/10/2014, publicada no Diário Ofi cial
do Estado de nº 32.758 de 30/10/2014, publicação nº 763284.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 24 de
novembro de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 397 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
CONCEDER, 30(trinta) Diárias ao servidor, LUIZ FERNANDO
MONTEIRO, matricula nº 57203432/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de Cadastro,
de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994,  Art.
127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação,
hospedagem e locomoção urbana, no município de Breves/
PA, com objetivo de responder pela Agência  Regional deste
Instituto, pelo período de 30 dias, compreendido entre 24/11 a
23/12/14, por ocasião das férias regulamentares do Gerente da
referida Agência.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 24 de
novembro de  2014.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 399 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
CONCEDER, ao servidor LUIZ FERNANDO MONTEIRO, Matrícula
57203432/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na DAS/Gerência de Cadastro, Suprimento de Fundos
para atender as despesas de passagens no municipio de Breves,
no valor total de R$-400,00(quatrocentos reais), conforme
Processo nº 2014/529226.
DEVENDO OS DISPÊNDIOS SEREM ALOCADOS SOBRE OS

SEGUINTES ELEMENTOS DE DESPESAS

Unidade Orçamentária: IASEP 54.201

Função: Assistência Social 08

Subfunção: Administração Geral 122

Programa: Apoio Administrativo 125

Projeto/Atividade: Operacionalização
das Ações Administrativas 4534

339033 – Passagens e despesas com
locomoção R$-400,00

O prazo para aplicação do numerário corresponde ao período de
21.11 a 23 de dezembro de 2014, devendo o responsável prestar
contas no prazo máximo de 15 (quinze) dias após esgotado o
período de aplicação.
A presente portaria entrara em vigor a partir do dia 21 de
novembro de 2014.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771245

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 04/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 144
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO DE OLHOS DO PARÁ LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 739
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132245455
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771257

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 04/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 146
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA DENTÁRIA CASTANHEIRA
Endereço: R Americanos, Bairro: Coqueiro, 146
CEP. 67113-270 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132657842
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771269

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 04/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 147
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FERREIRA LOBATO E OLIVEIRA LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 336
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9130340555
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771303

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 04/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 151
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO R. F. VASCONCELOS LTDA - EPP
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1170
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 9132227029
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771337

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 04/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 152
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO ODONTOLÓGICO SACRAMENTA S/S LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Sacramenta, 3153
CEP. 66120-000 - Belém/PA
Telefone: 9132642657
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771338

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 04/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 152
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO ODONTOLÓGICO SACRAMENTA S/S LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Sacramenta, 3153
CEP. 66120-000 - Belém/PA
Telefone: 9132642657
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771116

PORTARIA: 297/2014
Objetivo: Realizar manutenção emergencial corretiva no link de
rádio do cliente delegacia (PC) da Cidade Digital de Abaetetubá.
Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771138

PORTARIA: 297/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborador Max Matsuzaki. A
localidade de Abaetetuba. 6622 - Modernização da Infraestrutura
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770888
CITAÇÃO POR EDITAL

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará, CITA, pelo presente edital, a Sra. EDNA ALVES SILVA,
Mat. 283444/1, aposentada no cargo de Professor PA-A, lotada
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, para, querendo,
no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação deste,
apresentar manifestação quanto à diminuição de seu benefício,
em face da redução do percentual do Adicional por Tempo de
Serviço para 50%, conforme solicitação do Egrégio Tribunal de
Contas do Estado.
Belém, 17 de novembro de 2014.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771007

PORTARIA Nº 335 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME
PROCESSO Nº 2014/337068, DE 24/07/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, publicada no
DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato,
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora desta autarquia, MARCO ANTÔNIO
MARTINS, Mat. Nº 55589560/1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Informática, lotado no Núcleo de Tecnologia da
Informação, para atuar como Fiscal de Contrato Administrativo
nº 032/2014, fi rmado com a empresa TECH LEAD SERVIÇOS E
COMERCIO INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 11.887.021/0001-97,
que tem como objeto a contratação de empresa especializada
para Aquisição de Equipamentos (Data Center), com
Implantação, para Modernização da Infraestrutura de TI, do
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
II – DESIGNAR o servidor MARCELO ALAN CARDOSO, Mat.
nº 5888391/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de